5. Tertium est quod quando inferiores judices non po-  
terant inter se convenire ; nec controversias ad se dela-  
tas , propter peculiarem aliquam difficultatem , dirimere ;  
necesse fuerit confugere Jerosolymam ad superiores ju-  
dices , quibus tanquam supremus judex præsidebat Pon-  
tifex : et illius sententia sub pena mortis oportebat ac-  
quiescere . Hoc patet ex verbis paulè ante citatis : *Si dif-  
ficile et ambiguum apud te (id est , in civitate tua , in qua  
habitatis) judicium esse perspiceris , etc.*

6. Hinc colligimus duplex apud iudeos fuisse tribunal  
et concilium : Unum majus , alterum minus . Inter ea fuit

multiplex discrimen . Primò quia majus erat tantum in  
Jerusalem : minus in singulis civitatibus . Secundò in  
majori dijudicabantur majores controversias , in minori  
faciliores . Tertiò in majori præsidebat Pontifex : non item  
in minori . Quartò à minori licebat appellare ad majus ;  
non contrà à majori ad minus . Quintò in majori erant  
septuaginta personæ , præter Pontificem : in minori viginti  
tres . Sextò majus vocabatur Sanidrin , vel Synedrion ,  
vel concilium Seniorum : minus non item . De majori sæ-  
pè fit mentio in Evangelio , ut Marci xiv , 55 , et Luc .  
ix , 22 , et Actor . iv , 5 . Videantur Interpretæ .

7. Utrumque concilium habuit suam originem sub  
Mose . Et minus quidem institutum est ex concilio Jetro:  
majus vero ex mandato Dei . Occasio minoris instituendi  
describitur Exod . xviii , 13 his verbis : « Altera autem  
«die sedit Moyses , ut judicaret populum , qui assistebat  
«Moysi à manè usque ad vesperam . Quod cum vidisset  
«cognatus ejus ait : Quid est hoc , quod facis in plebe ?  
«cur solus sedes , et omnis populus præstolatur de manè  
«usque ad vesperam ? Cui respondit Moyses : Venit ad  
«me populus , quærens sententiam Dei . Cumque accide-  
«rit eis aliqua disceptatio , veniunt ad me , ut judicem  
«inter eos , et ostendam præcepta Dei , et leges . At ille:  
«non bonam , inquit , rem facis : stulto labore consumé-  
«ris , et tu , et populus iste qui tecum est . Ultrà vires  
«tuas est negotium : solus illud non poteris sustinere ; sed  
«audi verba mea , atque consilia , et erit Deus tecum .  
«Provide de omni plebe viros potentes , et timentes Deum ,  
«in quibus sit veritas , et qui oderint avaritiam : et con-  
«stitue ex eis tribunos , et centuriones , et quinquagenari-  
«rios , et decanos , qui judicent populum omni tempore .  
«Quidquid autem majus fuerit , referant ad te : et ipsi  
«minora tantummodo judicent ; leviusque sit tibi , par-  
«titio in alios onere . Quibus auditis , Moyses fecit omnia ,  
«que ille suggererat . Et electis viris strenuis de cuncto  
«Israel ; constituit eos principes populi , tribunos , et cen-  
«turiones , et quinquagenarios , et decanos , qui judica-  
«bant plebem omni tempore : Quidquid autem gravius  
«erat , referebant ad eum , facilitiora tantummodo judi-  
«cantes . »